2. The place of virtue in the concept of happiness

As the subject of a practical science, happiness is considered an operation. The masters read in Aristotle and agree that happiness consists in living well and operating well (*bene vivere et bene operare*). However, the identification of the highest good with the *First* creates a number of interpretations. The commentator of Paris considers *happiness* as an operation, but in the following sense : the soul united with the *First* knows it and loves it. If *happiness* is an operation, this operation consists in loving and knowing the *First*.⁸⁶ The commentator considers happiness more a union with the *First* than an action, because only in the union with the *First* (which is happiness itself) is there happiness. Happiness is the operation of knowing and loving the *First*, which the commentator identifies with God. In any case, to consider happiness

supérieur de philosophie ; Louvain et Paris, Peeters (coll. "Philosophes médiévaux", XXXVII), 1998, has affirmed that there was actually courses on *De Anima*, as the one that he publishes.

84. Cambridge, Peterhouse 206, f. 290ra : "in prima ostendit quod aliqua est operatio hominis secundum quod homo. [...] Communiter intendit que est hec operatio : ostendens que sit operatio secundum animam rationalem in quantum talis sic operatio hominis et quod homo est secundum animam eius set non est secundum uegetatiuam et sensitiuam, ergo secundum rationalem et utique in hac ratione hoc nomine uita pro anima. Ex hoc enim quod proprius actus anime est uiuificare se et per anima ponitur uita."

85. Cambridge, Peterhouse 206, f. 291vb : "dicit quod cum quicquid inest hominibus inest a doctrina, rationale est felicitatem a deo datam esse, cum deus sit causarum optima, et felicitas sit bonorum humanorum optimum ; set utrum sic sit uel non, alterius scrutacionis est quam ciuiliis, sicut forte methaphisice uel theologice." He makes this assertion concerning what Aristotle claims in 1099b11-14. Aristotle here says that happiness as a gift of God is a scrutiny of another science ; however he does not precise in which science it is to be investigated. See *Ethica Noua*, ed. GAUTHIER, p. 83, 6-7 : "Set hoc quidem utique alterius erit scrutacionis proprium."

86. GAUTHIER, "Le cours sur l'*Ethica Noua*", p. 107 : "Iterum, felices operantur, scilicet in aspiciendo primum et cognoscendo ; vnde cognoscere primum et diligere sunt opera alicuius cum habet felicitatem. Et hoc modo intelligit auctor cum dicit quod ipsi dicebant quod uita et operatio sunt idem felicitati."

as the act of *knowing* the *First* is remarkable since, without having the tenth book of the *Ethics*, the masters were already considering that the highest good involves the knowledge of the highest things.

However, if happiness consists in knowing and loving the *First*, achieving happiness becomes more complicated. Achieving happiness through the performance of virtues is not so easy to link with this concept. The commentator of Paris considers that the exercise of virtue remains only a means to approach happiness, not to achieve happiness. (“quia uirtus secundum quam attenditur uita contemplatiua est medium quo nobis unitur felicitas”)⁸⁷ Happiness is united to us, not vice versa. Virtue then is reduced to a means through which one does not achieve but only merits happiness. Thus, virtue is a necessary condition but not sufficient to achieve happiness. The decisive movement is only performed by the highest good itself.⁸⁸ When the union (*coniunctio*) happens, then an operation (*operatio*) occurs watching and knowing the *First* (“in aspiciendo et cognoscendo Primum”) according to the commentator of Paris.

Indeed, if virtue is not enough to achieve happiness, men are not sufficient or competent (*sufficiens*) to achieve happiness. The problem of sufficiency in achieving happiness is not trivial, because according to the Paris commentator only a *perfect* life will be sufficient to achieve happiness. He analyzes the various kinds of life according to the classification of Aristotle in two ways. In one way he links each kind of life according to each kind of soul, and in another way he considers each kind of life as a *face* of the soul ; it looks above it, below it and to its equals.⁸⁹ The latter analysis can be considered an allusion to the theory of the two faces of the soul.⁹⁰

87. *Ibid.*, p. 115.

88. Cf. *ibid.*, p. 107 : “tamen errabant in hoc quod dicebant quod nos sumus principium sufficiens uniendi illud summum bonum nobis.”

89. *Ibid.*, p. 115 : “Item queritur de enumeratione istius triplicis uite et penes que accipiuntur ? Ad hoc duplex solutio. Et est prima hec. Vita uoluptuosa sumitur secundum animam uegetabilem, quia uita uoluptuosa est in corpore per comparisonem ad potentiam generatiuam et nutritiuam. Vita ciuilis sumitur penes animam sencibilem, quia uana gloria et honor et huiusmodi sunt in anima sencibili, ad si sunt in rationali, hoc est in comparatione ad animam sencibilem ; item, illi ciues qui faciunt quecumque faciunt propter honores et uanam gloriam, uiuunt sicut bestie, et ideo sumitur uita ciuilis penes animam sencibilem. Vita autem contemplatiua sumitur penes animam intellectiuam ; in anima enim intellectiua sunt uirtus et sciencia circa que consistit uita contemplatiua ; [...] Aliter dicendum est quod iste sumuntur penes animam intellectiuam. Set notandum quod anima intellectiua siue humana habet triplicem comparisonem : comparatur enim ad corpus quod sub ipsa est, et comparatur ad ea que supra ipsam sunt, et comparatur ad ea que in equali se habent cum ipsa. Et uita uoluptuosa attenditur <in comparatione> anime humane ad corpus quod sub ipsa est ; uita enim uoluptuosa, sicut iam dictum est, est circa corpus in illa parte in qua uirtus generatiua et nutritiua. Vita autem ciuilis attenditur in comparatione unius anime humane ad aliam, uel unius hominis ad alium hominem ; uita enim ciuilis est qua unus homo uiuit honeste cum aliis hominibus ; et sic patet quod uita ciuilis sumitur in comparatione anime humane ad equalia sibi. Vita autem contemplatiua sumitur in comparatione anime humane ad superiora siue ad felicitatem, quia uirtus secundum quam attenditur uita contemplatiua est medium quo nobis unitur felicitas.”